
Abstrakt 

Valorizace životního minima je důležitým krokem pro správné nastavení celé soustavy sociálního 

systému. V českém prostředí se tomuto tématu nepřikládá dostatečná důležitost. Dokladem tomu 

může být absence výzkumů zaměřených na systém valorizace. Cílem této práce je navrhnout a 

otestovat alternativní strategie valorizace životního minima v ČR, což by mohlo pomoci nastínit další 

postup pro práci s tímto institutem s cílem zlepšení životní úrovně občanů. Práce se zaměřuje na 

testování tří alternativních strategií. První z nich navrhuje životní minimum valorizovat dle progresu 

meziroční inflace, druhá varianta upravuje životní minimum dle procentuální změny výdajů 20 % 

nejchudších domácností a třetí scénář přepočítává aktuální hodnoty tak, že odečítá dospělým 10 % a 

přičítá dětem 15 %. Tyto scénáře jsem následně testovala v programu SPSS na datech z šetření EU-

SILC. Z výsledků vyplívá, že strategie valorizace založená na míře inflace hodnoty životního minima 

příliš neovlivňuje a rovněž téměř nemění posun osob nad hranici chudoby. Naproti tomu je scénář 

valorizace dle výdajů nejchudších 20 % velmi efektivní ve zvyšování příjmu nejchudších osob. Poslední 

alternativa, která přidává 15 % dětem a odebírá 10 % dospělým z aktuálního životního minima, 

pozitivně působí pouze na problematické skupiny, kterými jsou rodiny s dětmi a samoživitelé. Na 

základě výše zjištěného vyvozuji, že ideální variantou upravující životní minimum v ČR by mohla být 

kombinace druhé a třetí varianty, kdy by valorizace probíhala každoročně dle výdajů spodních 20 % 

domácností, a hodnoty by odpovídaly poměru, kterým v aktuální podobě strategie S4 upravuje 

současný stav životního minima, kdy přidává dětem 15 % a ubírá dospělým 10 %. Toto spojení by 

mohlo efektivně redukovat chudobu českých rodin s dětmi a současně zbytečně nezatěžovat státní 

rozpočet. 


